Kelemahan Kerajaan al-Muwahhidun, khususnya kekalahan dalam Perang Las Navas de Tolosa pada tahun 1212M, telah diambil kesempatan oleh Banu Marin. Banu Marin yang mempunyai organisasi politik dan sosialnya serta mempunyai kemahiran dalam perang telah mengambil keputusan untuk mengasak Kerajaan al-Muwahhidun. Penawanan Fas pada tahun 646H/1248M dan kejatuhan Kerajaan al-Muwahhidun pada tahun 1269M telah membuka ruang kepada Banu Marin untuk mendirikan kerajaannya sendiri, sekali gus berupaya mempertingkatkan kekuatan ketenteraannya.

Misalnya, tentera Islam menggunakan *manjaniq* ketika menentang tentera Parsi dalam Perang al-Mada'in. Selain itu, *manjaniq* turut digunakan oleh tentera Umawi pimpinan al-Hajjaj ibn Yusuf al-Thaqafi bagi membedil kawasan Ka'bah yang menjadi markas pertahanan 'Abd Allah ibn al-Zubayr pada tahun 73H/692M.²⁷ Lazimnya, serangan *manjaniq* dilancarkan sebagai 'pembukaan' kepada sebuah pertempuran besar yang melibatkan kaedah pengepungan dan sistem pertahanan di sebalik benteng.

Tentera darat Banu Marin turut menggunakan *manjaniq* dalam setiap pertempuran, khususnya yang melibatkan kaedah pengepungan ke atas sesebuah kota.

Disebabkan itu, tentera-tentera musuh seperti Castile dan Portugal berusaha untuk meningkatkan keupayaan penciptaan senjata api agar boleh menyaingi kemampuan senjata api Banu Marin.

Senapang telah digunakan oleh tentera Banu Marin dalam Perang Tarifa atau *Battle of Rio Salado*, yang berlaku pada 741H/1340. Peperangan yang melibatkan pihak Islam, Kerajaan Banu Marin dan Kerajaan Nasriyyah, dengan pihak Kristian, iaitu Kerajaan Castile, Portugal dan beberapa kerajaan Kristian lain, menyaksikan penggunaan senjata api oleh kedua-dua pihak.³³ Hal ini disebabkan perkembangan teknologi dan kemahiran ketika itu yang dapat menghasilkan senapang sebagai antara transformasi persenjataan dalam aspek ketenteraan Banu Marin.

Dalam pertempuran, senjata seperti lembing dan panah digunakan terlebih dahulu pada permulaan perang sebelum kedua-dua pasukan bertempur boleh menggunakan pedang dalam jarak dekat.⁴⁰ Cara pertempuran sedemikian telah dilakukan oleh tentera Banu Marin dalam Perang Tarifa pada 741H/1340M. Apabila pasukan tentera Islam dengan Kristian berada secara berhadapan, mereka memulakan dengan serangan lembing dan panah terlebih dahulu sebelum melakukan serangan dengan pedang setelah kedua-dua pasukan mara dan berjaya merapatkan diri antara satu sama lain.⁴¹ Pertempuran tersebut